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ABSTRAKT

Ovčí vlna je známá především jako materiál využívaný již od pradávna,

zejména v oděvním, ale i ve stavebním a strojírenském odvětví. Používá se

především pro výborné termoizolační vlastnosti, v lidovém užívání sloužila nejen

k výrobě obuvi, ale také přikrývek. V pozdější době našla také své uplatnění ve

výrobě filců pro obráběcí a testovací zařízení například pro testování otěru.

Kompozitní materiál s polymerní matricí z fenol formaldehydové pryskyřice

a plnivem z dřevěných pilin vynalezl v roce 1907 chemik Leo Hendrik Baekeland,

přičemž se tento materiál vryl do paměti pod jménem Bakelit a používal se

zejména pro výrobu lehkých dílů například krytů elektroniky, automobilů, dále se

z něj vyráběly i rukojeti nástrojů a nářadí.

Tématem disertační práce je zpracování a charakterizace přírodních kompozitů.

Hlavní částí práce je výzkum přípravy přírodních kompozitů z ovčích vláken.

Tato problematika řeší především komplexní přístup využití přírodních vláken v

kompozitních materiálech. Výzkum v této disertační práci se zabývá

zpracovatelskými vlastnostmi a experimentálním testováním mechanických,

akustických, a elektrických vlastností navržených kompozitních vzorků se

stejným procentuálním zastoupením plniva a vyhodnocením dosažených

výsledků.

Práce přináší nové poznatky z oblasti kompozitů s organickými plnivy na bázi

ovčích vláken.

Tato disertační práce navazuje na tradici využití ovčí vlny s možnou aplikací

ve stavebnictví jako akustické a elektricky nevodivé bariéry se zachováním

mechanických vlastností srovnatelných s běžně dostupnými stavebními materiály

jako jsou například termo-akusticky izolační polyuretanové panely. Ovčí vlna,

zejména plemen s nízkou jakostí vláken se stala odpadem, který není využit,

především i díky nízké výkupní ceně, což by mohla být výhoda oproti vyšším

nákladům na výrobu s vysokými vstupními náklady.

Disertační práce si klade za cíl najít uplatnění pro ovčí vlákna jako plniva

v polymerních matricích a rozšířit poznatky o jejich statických a fyzikálních

vlastnostech. Především pro ekologický potenciál srovnatelný vlastnostmi

s produkty v cenově přijatelnější hladině na recyklaci a údržbu krajiny.
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ABSTRACT

Sheep wool is known primarily as a material used since ancient times,

especially in the clothing industry, but also in the construction and engineering

industries. It is used mainly for excellent thermal insulation properties, in popular

use, it was used not only for the production of footwear but also blankets.

The composite material with a polymer matrix of phenol-formaldehyde resin

and a filler from wood sawdust was invented in 1907 by the chemist Leo Hendrik

Baekeland, and this material was etched in memory under the name Bakelit and

was mainly used for the production of light parts such as electronics, cars, he also

made handles for tools and implements.

The topic of the dissertation is the processing and characterization of natural

composites. The main part of the work is research into the preparation of natural

composites from sheep fibers. This issue is mainly addressed by a comprehensive

approach to the use of natural fibers in composite materials. The research in this

dissertation deals with the processing properties and experimental testing of

mechanical, acoustic, and electrical properties of designed composite samples

with the same percentage of filler and evaluation of the achieved results.

The work brings new knowledge in the field of composites with organic fillers

based on sheep fibres. This dissertation continues the tradition of using sheep

wool with a possible application in construction as an acoustic and electrically

non-conductive barrier while maintaining mechanical properties comparable to

commonly available building materials.

This dissertation builds on the tradition of using sheep wool with a possible

application in construction as an acoustic and electrically non-conductive barrier

while maintaining mechanical properties comparable to commonly available

building materials such as thermo-acoustically insulating polyurethane panels.

Sheep wool especially breeds with low fibre quality, has become a waste that is

not used, mainly due to the low purchase price, which could be an advantage over

higher production costs with high input costs.

The dissertation aims to find applications for sheep fibres as fillers in polymer

matrices and to expand knowledge about their static and physical properties.

Especially for ecological potential comparable in properties with products at

a more affordable level for recycling and landscape maintenance.
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ÚVOD

Ovčí vlna a vlákna jsou obnovitelným zdrojem od počátku chovu ovcí, kdy jsou

z archeologických nálezů známy části oblečení a obuvi s touto aplikací. Vlivem

šlechtění jednotlivých plemen ovcí bylo dosaženo jakosti vlny s vyšší hustotou

vláken a podsady, což umožňuje také zvýšení hebkosti a délky jednotlivých

vláken. Jsou to především plemena typu Merino chovaná v Austrálii, ale také na

Novém Zélandu, a i v Evropě. V České republice je chováno toto plemeno

převážně v nížinách, v horských oblastech se vyskytuje méně. Vysoký vliv na

jakost ovčí vlny, respektive vláken má především vyvážená výživa a starost

o zdraví ovcí obecně.

Veškeré náklady na chov ovcí se následně odráží i v cenách výkupu ovčí vlny

i ve výrobcích samotných. Jedná se například o luxusní oděvy či využití těchto

materiálů při výrobě sportovních potřeb v podobě surfařského prkna

vynalezeného v Austrálii.

Z rešerše na stav techniky vyplývá, že uplatnění přírodních vláken

v průmyslové praxi je mnoho, známy jsou především z posledních let u výzkumu

Technické univerzity v Liberci pana profesora Petra Lenfelda, jehož výzkum byl

zaměřen především na vstřikované díly z polypropylenu pro automobilový

průmysl. Byly zde použity především vláknité materiály na přírodní bázi

například celulózy, buničiny, lnu, kokosu, juty, ale i ovčí vlny. Motivací tohoto

výzkumu byla především biodegradabilita materiálu, ale také částečná nezávislost

na výrobcích z ropy.

Ve dvacátém století, zejména v době druhé světové války, byly vynalezeny

materiály s obsahem skelných vláken, ale také kompozitních materiálů

v automobilovém průmyslu, například vozů Citroen, u něhož byly použity na části

karoserie. S rozvojem výroby nanovláken se v poslední době používá

kompozitních materiálů s uhlíkovými a grafenovými nanovlákny. Přičemž

narůstá zatížení přírodního prostředí při výrobě těchto materiálů, především

skleníkových plynů, jež je snaha dlouhodobě snižovat i vlivem globálního

oteplování a snížení množství odpadu.

Cirkulární ekonomikou a s rozvojem biodegradabilních kompozitů se kromě

rostlinných a živočišných vláken využívá i minerálních vláken. Nalezené

publikace a průmyslová práva, pochází z celého světa, velká část například

z Indie, Číny, Ruska, dále z Evropy a Spojených států Amerických.
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Kompozity na bázi ovčích vláken umožňují absorbovat hluk už při plnění

několika hmotnostními procenty, při měření bylo zjištěno, že za určitých

podmínek jsou izolanty, což bylo prokázáno měřením elektrických

a dielektrických vlastností. Některé z použitých reaktoplastových matric dosahují

lepších tlumících vlastností oproti plněné matrici.

Výše uvedené zjištěné vlastnosti jsou nutné k určení, jaké budou mít výrobky

možnosti použití, jak bude možné výrobky vyrábět.

Hlavní částí práce je testování připravených přírodních kompozitů z ovčích

vláken. Testování bylo provedeno metodou tříbodovým ohybem, elektrické

a dielektrické vlastnosti, akustickou pohltivost, přenosový útlum, prostup světla,

absorpce a prostupu vodních par. Pro plnění od 1 do 5 hmotnostních procent. Tato

měření bylo potřeba provést z důvodu možné aplikace v automobilovém

průmyslu. Tato měření mají vliv například na statické zatížení v ohybu či

schopnost povrchové úpravy kompozitních dílů. Měřeními byly zhodnoceny

výhody a nevýhody těchto kompozitních materiálů. Výhodou jsou dobré

akustické vlastnosti a možnost povrchové úpravy. Mezi možné aplikace lze

zařadit protihlukové bariéry ve výrobě, dopravě i domácnosti. Nevýhodou je

křehkost kompozitů, aplikace v automobilovém průmyslu není pro namáhané díly

možná.
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SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1. VLÁKNA

Vlákna jsou výchozí suroviny, které dalším technologickým zpracováním

přecházejí v příze a z nich v tkaniny, pleteniny a další speciální plošné textilie.

Nespřadatelná i některá spřadatelná vlákna jsou používána jako výplňový

materiál, pro výrobu netkaných textilií, popřípadě jsou upravovány tvarováním

pro další použití především v pletařském průmyslu. Zpracování plošných textilií

je především konfekční postup, a to jak pro průmysl oděvní, tak technický sektor.

Přestože každou surovinu můžeme použít na všechny textilní výrobky, přece


[…]


předpokládat dobrou reprodukovatelnost jejich přípravy.

Naměřené hodnoty jednosměrné konduktivity vykazují s rostoucím obsahem

ovčího vlákna ve struktuře spíše zhoršující se vlastnosti.

Při hodnocení ztrátové elektrické konduktivity ve střídavém elektrickém poli

do 1000 V při frekvenci 50 Hz lze u naměřených vzorků dobře charakterizovat

změny struktury kompozitů, a díky tomu mohou nalézt vzorky uplatnění

v elektrotechnice v jednoduchých aplikacích, pracujících při frekvencích do 100

kHz.

Důležité je, že plnivo může ovlivňovat i schopnost polarizace, což je důležité

z hlediska aplikace, povrchové úpravy, lakování, zachycování nečistot a podobně,

a také u elektrotechnických součástek a zařízení shromažďující energii, jako jsou

například kondenzátory.

Permitivita určuje vznik a hromadění elektrostatického náboje pod vlivem

elektrického pole, je důležitá z hlediska stanovení vhodnosti pro některé aplikace

a technologie vyžadující antistatický povrch, například pro lakování.

Ztrátový činitel určuje množství energie, která se přemění na teplo při působení

střídavého pole na materiál. To je důležitý údaj pro součástky a zařízení.
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Z hlediska struktury může být silně ovlivněn různými mechanismy transportu

elektrického náboje, tedy je přirozeně závislý i na koncentraci ovčích vláken

v kompozitech což ukazuje, že izolační vlastnosti se zhoršují s vyšším podílem

plniva vůči matrici, materiál je málo vhodný, co by izolant.

Příznivým účinkem tohoto materiálu je snížení hromadění elektrického náboje,

což je možné využit u aplikací jako jsou kryty, nádoby pro těkavé a výbušné látky,

ochrana elektrických zařízení.

Z hlediska srovnání všech systémů lze konstatovat, že hodnoty ztrátového

činitele se s přídavkem ovčích vláken u epoxidové, polyesterové a polyuretanové

matrice společně s hodnotou střídavé elektrické konduktivity zhoršují a u latexové

matrice se tyto hodnoty zlepšují.

Ovčí vlákna přispívají ke snížení tuhosti jednotlivých plněných kompozitních

materiálů, což bylo potvrzeno jak zkouškou tříbodovým ohybem, tak i vibrační

nedestruktivní metodou.

Z hlediska ekonomického zhodnocení použití ovčích vláken jako plniva do

polymerních matric, se jedná o úsporu ceny materiálu, respektive plniva na 1 kg

oproti: skelným vláknům o 237,64,- Kč, uhlíkovým vláknům o 1 361,49,- Kč

a bavlněným vláknům o 152,70,- Kč. Tato úspora se projeví zejména u velkých

odlitků a sériové výroby.

Z hlediska porovnání typů výroby A a B, je typ A spíše pro větší firmy, které

chtějí podnikat i v oblastí praní ovčí vlny, zde lze mít pak vypranou ovčí vlnu za

výrobní náklady a snížit tak potažmo i cenu výrobků. Typ B mohou provozovat

menší firmy a živnostníci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a [m.s-2] Zrychlení

a0 [mm] Tloušťka vzorku

b0 [mm] Šířka vzorku

c [m.s-1] Rychlost zvuku v prostředí

c [N.s.m-1] Viskózní koeficient tlumení

Ei [MPa] Modul pružnosti v ohybu (Youngův modul)

F [N] Síla

f [Hz] Frekvence

FD [N] Dolní mez zatěžující síly

FH [N] Horní mez zatěžující síly

Fmax [N] Maximální síla

h0 [mm] Výška průřezu středu vzorku

I [W.m-2] Intenzita zvuku

k [N.m-1] Tuhost materiálu

k0 [-] Komplexní vlnové číslo

L [dB] Hladina intenzity zvuku

L,l [mm] Délka vzorku

lp [mm] Rozteč podpor

m [g] Hmotnost

n [-] Počet vzorků

p [Pa] Akustický tlak

P [W] Akustický výkon zdroje

R [m2.K/W] Tepelný odpor
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R [-] Vzduchová neprůzvučnost

r [-] Činitel odrazu akustického tlaku

ri [-] Imaginární složka činitele odrazu akustického tlaku

rr [-] Reálná složka činitele odrazu akustického tlaku

s [mm] Hodnota deformace

S [m2] Celková uzavřená plocha

s̄ [-] Směrodatná odchylka

S0 [mm2] Plocha průřezu vzorku

sp [mm] Šířka vzorku

T [°C] Teplota

T [K] Termodynamická teplota

Td [-] Přenos mechanického kmitání

t [s] Čas

U [W/m2.K] Součinitel prostupu tepla

u [m] Akustická výchylka

WM [Nmm] Práce potřebná k maximálnímu průhybu vzorku

x [mm] Vzdálenost

x̄ [-] Aritmetický průměr

z [N.s.m-3] Akustická impedance

Z [N.s.m-3] Vlnový odpor prostředí

α [-] Činitel zvukové pohltivosti

β [-] Činitel zvukové odrazivosti

ƐF max [%] Poměrné prodloužení

λ [m] Vlnová délka
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µ [-] Poisonova konstanta

ƞ [-] Variační koeficient

ϬM [MPa] Pevnost v ohybu

τ [-] Činitel zvukové průzvučnosti

ω [s-1] Úhlová frekvence

ASTM [-] Americká státní norma

ČSN [-] Česká státní norma

EP [-] Epoxidová pryskyřice

EPS [-] Pěnový polystyren

NRC [-] Koeficient redukce hluku

PU [-] Polyuretanová pryskyřice

PUR [-] Pěnový polyuretan

SDOF [-]
Lineární oscilátor s jedním stupněm

volnosti

UP [-] Polyesterová pryskyřice

% [-] Procenta
