Posudok školiteľa na dizertačnú prácu

Autor dizertačnej práce: Ing. Přemysl Strážnický

Názov dizertačnej práce: Zpracování a charakterizace přírodních kompozitů

Studijní program: P3909 Procesní inženýrství

Obor: 3909V013 Nástroje a procesy

Školitel': doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Dizertačná práca Ing. Přemysla Strážnického sa zoberá aktuálnou problematikou využitia prírodných vlákien ako výstužného systému pre kompozitné materiály.

Doktorand nastúpil na doktorandské štúdium v roku 2014/2015. Skúšku z anglického jazyka zrealizoval v roku 2018, po ktorej začal pracovať na príprave kompozitných vzoriek. V súčasnosti je v 7. ročníku doktorandského štúdia v kombinovanej forme.

Experimentálna časť je výsledkom spolupráce s pracoviskom Ústavu materiálov na MTF STU v Bratislave, kde mu odborníci na problematiku merania el. vlastností zrealizovali experimentálne merania na pripravených vzorkách kompozitných materiálov a vyhodnotili namerané výsledky.

Meranie akusticko-izolačných vlastností prebehlo na pracovisku Ústav fyziky a materiálového inženýrství FT UTB v Zlíne, v spolupráci s konzultantom dizertačnej práce.

Publikačná aktivita Ing. Přemysla Strážnického je nízka, obsahuje iba jeden záznam v databáze Scopus. Doktorand nereflektoval na požiadavku túto publikačnú aktivitu zvýšiť. Je pracovne značne vyťažený a preto nemohol dosiahnuť výsledky vo vedeckej činnosti v porovnaní s ostatnými končiacimi doktorandmi na pracovisku UVI, u ktorých sú publikačné aktivity vyššie. Som presvedčená, že keby Ing. Přemysl Strážnický mal študijné voľno počas finalizácie experimentálnej časti dizertačnej práce, úroveň práce by bola podstatne na vyššej úrovni.

Celkovo môžem konštatovať, že doktorand Ing. Přemysl Strážnický splnil ciele dizertačnej práce a zároveň požiadavky podľa SD/14/2013 platnej na UTB v dobe zahájenia jeho doktorandského štúdia.

v Zlíne 16.06.2021

doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.
Ústav výrobního inženýrství
FT UTB ve Zlíne